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CSówaej Fiihrera, 

Zferoj-

Z Kwatery 
dhnia 1 1  maja.

Naczelne Dowództw® Sil 
• je b  podaje:

Na froncie wschodnim odparło 
•“ iejscowc ataki nieprzyjaciela po 
•zęśetow® ciężkich walkach. .Włas
ne przeciwnatarcia były skuteczne, 
W Laponii odparto ponowne ataki
nieprzy jac leła.

Samoloty, które były uiyte, jako 
■zbrojone siły wywiadowczo na 
Morzu Czarnym, zatopiły w drodze 
na Kercz jeden statek handlowy 
o pojemności 1.800 trb.

Na frondę Dalekiej Północy po
niósł nieprzyjaciel w dniu wczoraj
szym w walkach powietrznych' 
szczególnie ciężkie straty. Niemiec
kie myśliwce rt&Łrzcilły 27 samolo
tów, tracąc tylko 1  własny, Z po
śród łych 27 samolotów. 22 były ty
pu Hurrleaoe. Zespoły samolotów 
bojowych i nurkujących uszkodziły 
przez rzucone bomby 1  wielki sta
tek liKiHłlowy w zatoce Liz.za oraz 
bombardowały skuleeanłe port 
Murmańsk. jak równiei urządzenia 
fcólei Morussańsklej,

( t  Afryce północnej obustronna 
działalność wywiadowcza. W  por
cie La Vałełta na Malcie zaatako
wano bombami ciężkiego kalibru 
znajdujący się w doku statek wo- 
jeimy. Towarzyszące włoskie samo
loty myśliwskie zestrzeliły przy tym 
6 nieprzyjacielskich samolotów, 
Niemieckie samoloty myśliwskie ze
strzeliły w zaciętych walkach po- 
wietrznych nad wyspą ® nieprzyja
cielskich samolotów, 2  dalsze nie
p rzy jacie lsk ie  samoloty zestrzelono 
w Afryce północnej, także w  obsza
rze Morza Śródziemnego w dniu 

wczorajszym zniszczono 19 bryty] 
skieh samolotów,

Na ob szarze m orsk im  n® północ 
od Aleksandrii jeden samolot bojo
wy zapalił statek handlowy o  po
jemności 5.1)08 trb. Należy się liczyć 
ze zniszczeniem togo statku.

W  walc® przeciwko Wielkiej

Brytanii trafiło lotnictwo w ciągu 
dnia bombami w urządzenie pewnej 
fabryki przy Folkcstone ©rass w  obóz 

wojska na południowym wybrzeżu 
wyspy,

Przca rzucenie bomb uszkodzono 
kolo wysp Owczych 1 statek handlo
wy średniej wielkości.

Łodzie podwodne zatopiły, jak  
dotli fet dpecjałny komunikat, na 
amerykańskich wodach na Morzu 
Karaibskim oraz w  zatoce meksy
kańskiej 2 1  nieprzyjacielskich stat
ków  handlowych o pojemności 
118.000 trb.

W  czasie tyeh sukcesów szcze
gólnie odznaczyła się łódź podwod
na kpł.-pmicznika Cremer'a, która 

mim© własnych ciężkich uszkodzeń 
zatopiła 4 wielkie statki o pojem
ności 35,000 trb.

Z Kwatery Głównej Ftthrer.a, 
dnia 10  maja,

Naczelne Dowództwo Sił Zbroj
nych podaje:

Na obszarze donieckim i na pół
nocnym odcinku frontu wschodnie
go miejscowe ataki nieprzyjaciela 
pozostały bez skutku. Podczas licz
nych własnych operacyj ofensyw
nych zadano nieprzyjacielowi wy
sokie krwawe slraty, W  Laponii 
dalsze ataki nieprzyjaciela zawiodły, 

L''"'iei>vo w dalszym ciąga sku
tecznie atakowało bolszewicki tran
sport, Tylko na północy frontu 
wschodniego w dniu wczorajszym 
zestrzelono 2 2  samoloty, między iii- 
ii (i tezy typu „HarHcaue".

W  Afryce północnej działalność 
artylerii i oddziałów Wywiadow
czych,

Sowiety 
obawia ja sś® rłodti

SZTOKHOLM. Według komuni
katów z Moskwy na obszarze całe
go Związku Sowieckiego daje się 
zauważyć katastrofalny brak środ
ków żywnościowych, Brak Ukrainy 
ł  strata zgromadzonych w latach 
poprzednich na zachodnich obsza
rach zapasów dają się silnie od
czuwać.

Miarodajne sfery sowieckie oba
wiają się roku głodu, jaki byl w 
czasie wojen domowych po bolsze
wickiej rewolucji,

21 tys. 
samolotów

BERLIN, (D N B;. Od początku 
Wyprawy wojennej na wschód aż 
<,o końca kwietnia 1942 jak podają 
*« strony wojskowej Sowiely utra 
city ogółem 21.267 samolotów.

W .  mj ®
Wed iii g wiadomości z Moskwy 

sowieccy władcy patrzą bardzo nie. 
łaskawym okiem ua Finów, Łoty- 
szów, Estończyków, Polaków 1 Ru
munów, słowem na wszystkie naro
dy, które, żyją wzdłuż europejskiej 
granicy Związku Sowieckiego i na 
własnej skórze odczuły blogosla- 
wleńslwa systemu sowickiego, I  nie 
należy się temu bardzo dziwić, al
bowiem bolszewiccy komisarze z je- 
daniowym fanatyzmem prześladują 
także te warstwy własnych naro
dów, które miały okazję zaglądnąć 
za mur ,.sowieckiego raju". Gdy te 
narody zostały oswobodzone przez 
niemiecką sile zbrojną od krwawej 
tyranii, dały wyraz swej radości z 

togo powoda, i przy pomocy nie
mieckiej rozpoczęły ponownie budo 
WH£ swój byt.

© Ź S 9 ©
Postępowanie to określa obecnie 

rząd sowiecki jako zdradę i na wy
padek 1 zwycięstwa Sowietów zamie
rza przesiedlić te narody. Przede 
wszystkim ma być zesłana do 
Wschodniej Syberii ludność Finlan
dii i obszarów nadbałtyckich, a mia
nowicie na tereny między rzeką 
Leną a Indlgirką, W  ten sposófi 
sprawa ma być rozwiązaną radykal
nie, Zapomina się jednak, że nar®, 
danii tymi opiekuje się obecnie 
miecz niemiecki. Uwolnione narody 
na zachodnich granicach związku 
Sowieckiego wiedzą dobrze, że plan 
przesiedlenia nie jest niczym no
wym, ale że już od lat praktykowa
no w  Sowietach tępienie całych na
rodów. Dowodem tego są m. In, dzie 
.słoiki tysięcy ludzi, wywiezionych z 
obszarów nadbałtyckich. D. Z,

( W  walkach powietrznych nad 
Maltą niemieckie i włoskie samolo
ty myśliwskie odniosły sukcesy, Ze
strzeliły o «e  przy stracie jednej 
własnej maszyny 14 brytyjskich sa
molotów myśliwskich. Eskadry sa
molotów bojowych bombardowały 

stale lotniska położone na wyspie 
oraz zaatakowały nocy ubiegłej 
wojskowe obiekty portu Aleksandria, 

W  Anglii południowej lekkie sa
moloty bojowe bombardowały pod
czas diua urządzenia portowe i fab
ryczne.

Podczas bezskutecznych pod 
względem wojskowym ataków mie
szanych eskadr brytyjskiego lot
nictwa na bełgijsko-fraitcoskle wy
brzeże, stracił nieprzyjaciel 1 1  sa- 

zeslrzelopych przez, arty
lerię przeciwlotnicza I przez myśliw
ce. Dwa własne samoloty nic po
wróciły do baz,

BERLIN. {DNB). W- związku 
a ©głoszonym już nowym atakiem 
rewanżowym niemieckiego lotnictwa 
ma Norwich w nocy ua 9 maja po
daje uzupełniająco naczelne do
wództw® sit zbrojnych, żc atak 
trwał przez półtorej godziny i żc 
zrzucono częściowo *  niskiego lo
tu wiele ton bomb kruszących. 
Przy odlocie, zauważyli lołutey nie
mieccy wybuch licznych pożarów 
•ąaa obszarze miasta Norwich, Nor
wich posiada szereg znacznych fab
ryk uzbrojenia, zwłaszcza w zakre
sie przemysłu lotniczego, dalej pro
dukuje się tutaj motory do łodzi 
podwodnych, generatory, transfor
matory i t. p. Norwich jest znanym 
również rynkiem handlu zbożowe
go, który leży w pośrodku wielkje- 

: go, jak na stosunki angielskie ob-

BU EN O S A IR E S . (D N B). W edług 
d oniesień z Rio de Ja n e iro , prze
w ażna część akredytow anych daw
n ie j w  P ołud niow ej A m eryce dyp
lom atów  Osi w y jech a ła  wr piątek 
ran o  wraz ze swym i rodzinam i o 
gółem  500 osób, z R io  do Europy 
na trzech  oznaczonych ja k o  ,.okręty 
d yp lom atyczne" parow cach ,.B age“ , 
„Siq ueira  Cornipos'1 i „Serpa P in . 
to " . ..Ponieważ nie było dość m ie j

sca , m usiało z górą siu  obywatel? 
..Osi pozostać.

A m basadorow ie N iem iec i W ioch  
rów nież n ie  od jech ali, poniew aż 
ch cą  on; op uścić B razy lię  wraz z 
ostatn im i rodakam i. Ci m a ją  p o
w rócić do o jczyzny na parow cu 

„Cabo ‘ H o rn os" lub na jak im ś t a 

nem  okręcie hiszpańskim  lub p o r

tugalskim

i l e - s ą  p r i f i e t s w a n f
A M STERDAM . (DN B). B ry ty jsk a  . przygotow any przechodzi do przeciw  

słu żba p rasow a ogłasza in teresu ją ce  i n a ta rc ia " , ieez B ry ty jcz y cy  „nie
w ynurzenie k o m en tato ra  radiow ego 
K ole w spraw ie jeg o  rozm ow y z ad
m ira łem  Starklem . A dnTral Stnrk

m ogą ro zp oczyn ać w E uropie o fe n 
sywy w- w ielk im  sty lu  i nigdy żadne 
urzędowe czynniki n 'e  tw ierdziły,

pow iedział, że „tylko głupiec n ie- ! że jesteśm y  przy gotowa

Bitwa na Morzu Koralowym
umożliwia atak na Australią

szaro uprawy zbóż.

H SIN GKIN G. W  zw iązku z -bitwą 
n a  M orzu K oralow ym  ośw iadczył 
tu te jszy  ja p o ń sk i a ttach e  w ojskow y, 
w iceadm irał O tsunaga, i e  bitw a ta 
m a  to  sam o znaczenie, co  bitw a 
nyorska k o lo  Ja w y , Pozbaw ia on a 
A u stralię  zew nętrzn ej obron y , 
l A u stralia  s ta je  otw orem  dla d a l
szych ataków  jap oń sk ich . P on ad to , 
zdaniem  adm irała, po jap oń sk im  
zw ycięstw ie n a  M orzu Australia od
cię ta  zostan ie od  m ożliw ości o trz y 
m yw an ia  -dalszej p om ocy i dalszych 
p osiłkó w  z Anglii i ze Stanów Z jed 
noczon ych . Moralne sku tk i bitwy 
n a  M orzu K oralow ym  p rzekroczą 
w szelkie wyobrażenia,

M O D RYT. „Publiczność an g iel
sk a  —  pisze „Y a‘* z Londynu —  nie 
może so b ie  stworzyć na podstawie 
d otychczasow ych kom u nikatów  ja s 
nego ob razu  przebiegu bitw y m or
sk ie j E;a M orzu K oralow ym , ponie
w aż A nglicy p o d a ją  jed y n ie  stra ty  
n iep rzy jacielsk ie , p rz e m ilcz a ją c  stra 
ty w łasne. N a stró j, ja k i wywołał 
pierw szy k om u n ikat z Waszyngto
nu zdaniem  „znakom ite w iadom oś
c i z południow o-zachodniego P a cy 
f ik u " , szybko z o sta ł p rzytłum iony 
przez drugi, ja p o ń sk i kom unikat.

W iadom ości stron w o ju jg cy eh  są 
ty lko  wr tym  zgodne, że bitw a je sz 
cze trw a. Sądzą, że z lego m ożna 
w nosić, iż ro zm iary  i znaczenie te j 
b itw y rów na się znaczeniu bitw y 
k o ło  Sk ag errak u . Je ś li Ja p o n ia  zw y
cięży, to d rog a do A ustralii stanie 
d la n ie j otw orem  I stan ie  s 'ę  przez
to panem  południow o-zachodniej 
cz ęśc i O ceanu Sp o k o jn eg o . F a k t, i e  
prem ier a u s tra li jsk i C urtin , nie 
z n a ją c  dotychczasow ego rezu ltatu , 
ozn a jm ił przez rad io, iż stale o c z e 
k u je  się In w azji do A ustralii, po
zwala w n o sić , - ie  Anglicy nie wiele 
-mają pewności zwycięstwa.

ŚERNO. W * spraw ie b itw y ' n a  
M orzu Koralowym donosi .E xch an - 
ge T eleg ra p h " z a lia n ck ie j kw atery  
głównej aa p ołu dniow o-zachodnim  
P acy fik u , że w ypadki ta k  szybko 
następow ały  po sobie, iż całkow ity  
ob raz  m ożliw y będzie d op iero  po 
zakończeniu  w alk. A gencja b r y ty j
ska tw ierdzi, że eskad ra flo ty  jar.oft 
sk le j n .. M orzu K oralow ym  stau o- 
w iła  ochronę d la  bardzo znacznej 
flo ty  in w a z y jn e j, której p rzezn a
czeniem  było albo bezpośrdni atak 
desantow y na A ustralię a lbo a tak  

n a  P o rt M oresby,

u m
Mowa kampania ra&unkowa przeciwko Francji
,VICHY. ll.V . Layal odbył w nie

dzielę ze swoimi najbliższymi
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RONIEWTEŻ, 10, V. Generat- 

kommtissar Dr, to #  Rcntcln rozpo
czął w niedzielę trzydniową podróż 
inspekcyjną na terenie Gcbicstkom- 
mtssariatu Ponicwieskiego, Podróż 

ta odbyta się najpierw do samego 
miasta Poniewiera, a w poniedzia
łek 5 -.7 te rek będzie kontynuowana
po powiataeli ITrżc i Rekiszkł, 
Podróż ta, pierwsza tego rodzaju, 
służy przede wszystkim dla nawią
zania osobistego kontaktu przez 
Generalkoinmtssara z wszystkimi 
warstwami ludności w miastaeb 
i wsiach szerokiego obszaru, oso
bistego porozumienia się z niemiec
kimi a litewskimi pracownikami, 
którzy czy to na odpowiedzialnym 
stanowisku uprzędowym, czy to ja 
ko pomocnicy działają na wspól
nym froncie pracy, I w końcu dla 
zaznajomienia się z postępami, ja 
kie po uwolnieniu kraju spod jarz
ma bolszewickiego osiągnięte zosta
ły w czasie surowych miesięcy zi

mowych przy natężonej pracy 
•na <5roiKc od chaosu do porządku, 
która to droga jest równocześnie 
drogą do zwycięstwa nad czerwonym 
wrogiem świala,

Pozatym jednak uznał General- 
kommissar za miłą sposobność prze
mówić na większych i mniejszych 

zebraniach do ludności okręgu na 
temat głębokiej myśli tej walki, na 
temat odbywającego się w całej peł
ni nowego kształtowania Europy 
i na temat zadań, jakie stawiane są 
każdemu z nas na jego płacówree w 
tych gigantycznych zapasach o wol
ność przyszłości.

Cfoleb 3 sól — kwiaty wio
senne na powitanie

Pierwsze uroczyste przyjęcie zgo
towano Generai'koimmissair‘owi na 
granicy okręgu w  Truskawie. Przy 
bramie honorowe], ozdobionej 
sztandarem narodu niemieckiego 
1 barwami litewskimi zebrał* się

1 ludność wiejska tz Pruska wy i bliż
szej okolicy w  dużej liczbie, czę
ściowo w  pięknych strojach ludo
wych', które swoim przepychem 
wielu barw, jeszcze bardziej kolo
rowo malowały wesoły obraz * sło
necznego poranka niedzielnego. Na 
wstędze umieszczonej w  poprzek 
drogi wypisane były słowa: „Okręg 
PonSewieskł wita Pana Gencrat- 
kommissara",

Generalkommissar Dr, von Ren- I 
tein wyraził w  słowach swego po- j 
dziękowania radość, że obok swo
jej pracy w Kownie, służącej dobra 
całego kraju, unoże obecnie również 
nawiązać kontakt z ludnością 
poszczególnych okręgów.

Dzień ten, powiedział między in
nymi Dr, tou  Rcwtcln, winien być 
znakiem tego, źe nigdy już cl pra
cowici I wierni ludzie nie powinni 
się znaleźć pod krwawym terrorem 
botezewłznm.

W  imieniu młodzieży litewsk:ej 
wręczyły dwie małe dziewczynki 
Generalkornm i.s s a r ‘o w i pierwsze bar 

wne kwiaty wiosny, która w  tym 
roku z tak niemiłym zjawiła się 
opóźnieniem, a około 17-letnia 
dziewczyna w barwnym stroju lu
dowym podziękowała w dłuższym 
przemówieniu powitalnym w Imie
niu młodzieży za tę wizytę General- 
kommissara t za uwolnienie kraju 
przez broń niemiecką. Młodzież li
tewska obiecuje z wdzięczności dla . 
armii niemieckiej współpracować j 
według swych sit, by uzyskać z wy- ; 
cięstwo. Według starego, pięknego | 
zwyczaju krajowego mówczyni wrę 
czyta GeneraIkommissar'o\vi na 
znak gościnności chleb I sól.

Dr, von Rentela rozmawiał na
stępni swobodnie z przedstawicie
lami litewskiego ludu wiejskiego —  
ze starym wieśniakiem, który ra
mię przy ramieniu ze swoim 19-tet-

(Ciąg dalszy na str. 2-ej).

współpraęowailkami konferencję, 
która, jak powiadają w sferach 
dobrze poinformowanych, poświę
cona była sytuacji na wyspie Mar
tynice, Zgodnie z komunikatami 
pochodzącymi z prasy północno
amerykańskiej, miało amerykańskie 
ministerstwo spraw zagranicznych 
wezwać gubernatora wyspy Marty
niki do podjęcia pertraktacyj z peł
nomocnikiem Waszyngtonu w spra
wie wylądowania oddziałów amery
kańskich na Martynice.

Aż do chwili zebrania sę  konfe
rencji w hotelu ,,du Parć" nie na
deszło, jak twierdzą pewne zupełnie 
źródła, żadne zawiadomienie urzę
dowe od gubernatora Martyniki. W  
sferach oficjalnych podkreślają, że 
ewretuatua okupacja wyspy Marty
niki przez oddziały północno-ame- 
rykańskie nie da s’ę w żaden spo
sób usprawiedliwić, Równ!eż argu
menty w rodzaju niebezpieczeństwa 
ze strony Japonii, jak to byto w 
wypadku Madagaskaru, n‘«  mogą 
jeśli chodzi o Martynikę mleć za
stosowania.

Gort rp M??de
AMSTERDAM. (D N B). Nowy g« 

b e rn ato r M alty, lord  Gort, przybył, 
ja k  d onosi b ry ty jsk a  służba p ra s o .
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stacja na Placu Wolności w Poniewiefu.
Wielka manffe*

(C iąg dalszy ze stv. I-e j).
nim aynern walczył przeciwko bol- 
newKwm z sołtysem, z pewnym 
wieśniakiem, który w. pierwszej 
łńłwle produkcyjnej kraju lltew- 
ikiego okazał się szczególnie tęgim 
pmeowttkiera i z księdzem, który 
w godzinie największej potrzeby 
swego kraju zamienił krucyfiks na 
broń t osobiście wałczył o wolność 
sweg-o kraju.

Gdy Generaikommissar po sło
wach serderaznego podziękowania 
pożegnał się, zabrzmiały znowu 
©krzyki włościan „raiło" i niejedna 
ręka wyciągnęła się w niemieckim 
powitaniu.

W: ryta w pewnej zagro
dzie włościańskiej

W  dalszej podróży do Pontewle- 
*n skorzystał Generaikommissar ze 
a-ioęobności 1  zatrzymał się w pew 

nej zagrodzie włościańskiej, by na 
miejscu, w serdecznej, otwartej roz
mowie z właścicielem, poznać na 
podstawie własnej gruntownej wni 
t -w o k !  świat myśli ludu wiejskie
go jego warunki życiowe 1 jego 
si; osób pracy.

Przebycie d© P@n!®w!©źa
I  znowu* ua granicy miasta Po-

niewieża, którego wyraźna sylweta 
rysowała się już od dawna w 

czasie długiej jazdy na jasno-nie 
Łiesklm niebie wiosennym, przyj? 
cie, świadczące o radości z jaką 
chce powitać w swoich murach 
czwarte z rzędu co do wielkości 
m iasto Litwy Generaikommissar'a. 
Pluton honorowy policji litewskiej 
prezentuje przy dźwiękach raźnego 
marsza broń, Generaikommissar 
przechodzi przed ■ frontem i znowuź 

poświęca mu burmistrz miasta, inż. 
Reisonas serdeczne i szczeTe słowar
powitania, znowuź wręczają mu 
młode dziewczęta jako podarunek 
gościnny, chleb sól, znowuż obec
ny jest w  czasie tej uroczystej 
chwili przy luku honorowym kil 
kaset lwdz; Kczący tłum, a nasienie 
szybko odbywa się podróż do bli
sko powożonego Placu Wolności w 

Poniewieżu.

Jasno oświeca słońce wiosenne 

szeroki plac. Wesoło powiewają n3 

wysokich masztach sztandar pań 

stwa niemieckiego ; chorągiew o 

barwach litewskich. Pełen oczeki

wania otacza wielkj tłum ludzi, któ 

rzy pośpieszyli tu z miasta I ze ws! 

Małą mównicę w środku placu.

Stare, a jednak nowe rozwiązanie
Mochśar ^Gss&raBSk&mrMSssesjr9̂

W  przemówieniu swym wyraził 
się Generaikommissar: Mężczyźni 1 
kobiety Okręgu Pjniewieakiegol

Z wielką radością przybyłem tn, 
żaby mówić z Wami, aby usłyszeć 
jak się Wam powodzi i aby się 

przekonać samemu o pracy 1 jej 
wynikach', jak również o kłopotach 
i potrzebach wszystkich was.

Jeszcze przed rokiem ciemna noc 
bolazewtzmu ogarniała ten kraj i 
wasze miasto. Jeszcze przed rokiem 
nikt z was nie był pewny swego 

życia. Ociekająca krwią ręka bol- 
azewizmu wyciągała się do każdego
* was. Wszędzie szpiegowali bol
szewiccy komisarze i żydów-* 
*cy agenci NK*WD za każdym
*  was. Wciskali się oni we wszyst 
kie zakłady urzędy, obejścia, a na. 
wet 1 w  rodziny. Nocą zajeżdżały 
ciężarówki przed domy w  miastach 
I przed zagrody na wsi, zabierały 
całe rodziny, odrywały męża od 
Żony, wysyłały Ich każdego gdzie 
Indziej na tysiące kilometrów w  

głąb Rosji, rozrywali rodziny, wy. 
tyłały matki na daleką północ Ro
sji I wywoziły dzieci o tysiące kilo 
metrów stąd do Kazachstanu, albo 
w ogóle do Azji, do bolszewickich 
ochronek, gdzie wychowywali je 
politrucy I czerwoni komisarze. 
I  już mąż rdc nie wiedział o  żonie 
lub matka o dzeciach. Wówczas, 
gdy bolszewicy zdecydowali wywie
zienie wszystkich Litwinów w ten 
okropny, nieludzki sposób, *  zelsk 
f przerażenie ludności dosięgło ze

nltu, wkroczył; w dniu 2 2  czerwca 

roku ubiegłego żołnierze Adolfa 
Hitlera, jako wybawcy do tego 

kraju i krwawo walcząc przeszli go 
śpiesznle w ciągu kilku dni.

Adolf Hitler zdjął z was okropny 

ucisk i widmo straszliwego losu.
Dziś świeci nad tym krajem zoo. 

wu słońce wolności. Włościanin zno 

wu kroczy za swym pługiem ! wie. 
że to, eo on sieje na wiosnę, rów 
nlei zbierze na jesieni i że z jego 
kraju flfe zrobią kołchozu. Miesz
kańcy miast w  spokoju spełniają 
swe zajęcia. Lec* bolszcwlzm nie 
jest ostatecznie wytępiony, jeszcze 

walczy front na Wschodzie, jeszcze 
marzą bolszewicy znowu o po wro 
cie swym tutaj I zalaniu całej En. 
ropy swym terrorem.

Europa isowsłała 8
Przeciwko temu powstała cała 

Europa. Obok żołnierza niemieckie 
go walczą na Wschodzie Włosi, Ru. 
mnnl, Węgrzy, Hiszpanie, Kroaci, 
Słowacy j synowie prawie wszyst 
kich pozostałych narodów europej. 
sMch. Tak, nawet synowie 11 aro 
dów, będących niegdyś wrogami 
Niemiec, jak Francuzi, Belgijczycy 
.1 mnl walczą na Wschodzie ramię 
w ramię z żołnierzem niemieckim 
przeciwko bolszewlzmowi.

Robotnicy różnych narodów całej 
Europy udali się do fabryk I za
kładów do Niemiec w celu wytwa 
rżani,a oręża, uzbrojenia i zaopatry
wania dla bojowników z bolszewlz

mem na froncie wschodnim. Wiele 
milionów ludzi w całej Europie 

walczy I pracuje dla zwycięstwa 
nad bolszewizmem. Oni mniej jedzą, 
ubierają się skromniej, pracują 

więcej, wyrzekają się kupna rzeczy, 
jrkle mogą nabyć w czasie pokojn 
i będą mogii kupić znowu —  w celu 

doprowadzenia do zwycięstwa wal
ki na Wschodzie z bolszewizmem. 
Gdyż lepiej jest ograniczyć się pod 
czas krótkich lat wojny, oddać 
wszystko dla frontu, ażeby potem 
no zwycięstwie znowu urządzić ży
cie i dobrobyt podczas wolności i 
mieć wszystko niż myśleć dzisiaj 
tylko o swym osobistym przy wite 
ju i wygodzie i wiedzieć, że gdybyś
my zawiedli, to nastanie pewnego 
dnia bolszcwizm ; nad nami znowu 
zapanuje głód, bieda, groza terroru, 
jakie w  ciągu 25 lat panowały w Ro 
sjt Sowieckiej. To nie może. się dać 
f nigdy słę nie stanie!

N a fg fę i t n 1? !*? ©  p o tS ś fg -  
k o w ? »it is

Lecz aby  nte dopuścić do tego 1 
och ro n ić sw ą rodzinę I swe dzieci 
od okropności, od nędzy bolszew lz 
m u, musi każdy z nas, m ężczyzna 
czy kob ieta , czynić w szystko i d a 
w ać w szystko, aby żołnierze na 
W schodzie ostateczn ie rozbili boi 
szewizm. Ja wiem, m oj w łościanie, 
żeście m usieli dużo oddać, lecz nie 
dla kogo Innego, ja k  dla żołnierza 
na fro n cie . Wiero, ie  wy nie zaw sze 
posiadacie tak  dużo ja k  daw niej 
narzędzi d o upraw y w g osp od arst. 
w ie rolnym , lecz ty lko  d latego, że 
zam iast ich należało  d ostarczyć dla 
fron tu  narzędz; w ojenn ych , bron i 1 
a m u n ic ji. Wiem, że dla w as upraw a 
pól i gospodarka je s t  z braku  nie 
k tóry ch  rzeczy czasam i tru d niejsza.
niż dawniej, lecz to dlatego, aby 
frontowi ułatwić zwalczanie bolsze
wizmu. Również wiem, że często 
musicie wvr**c się tytoniu lutz -wód 

kt, albo Innych środków spożyw
czych, ale to w tym celu, aby żoł 
nierze na froncie otrzymali je dla 
wzmocnienia. Również I robotnik 
nie zawszę wszystko może mieć, I 
mieszkaniec miasta mus; więcej 
pracować.

Każdy z nas musi niejednego się 
wyrzec, żyć w trudniejszych warun
kach ; pracować, aby front miał 
wszystko. Jest ło minimum, co nto 
żemy uczynić dla żołnierzy, którzy 
uwolnili ten kraj od bolszewlzrnu.

Wiem, że wy to wszystko rozu
miecie i dzisiaj dziękuję wam za 
wiele dowodów, - że pragniecie 
współpomagać w rozbiciu bolszewi 
naa, Oddaliście wszystko, co mogli
ście, przy zbiórce rzeczy futrzanych 
i wełnianych i przy zbiórce metali. 
Spełniliście wasz obowąizek przy 

dostawie produktów rolniczych Jest 
to najnięknłejsza podzięka, jaką zło 
żyliście żołnterzom Adolfa Hitlera, 
waszym oswobodztcielom. Wiem. źe 
każdy mężczyzna 1 każda kobieta

często tak ciężkich rzeczy od lud
ności dla własnej fantazji lub przy 
jemności, lecz chodzi tu o ochro
nienie tego kraju od tego, żeby 
dzieci ; urządzać masowych rzezi, 
bolsze wizm nie mógł swym nożem 
pościnać głów mężczyzn, kobiet i 
dzieci i urządzać masowych rzezi, 
i nadal wszystko zrobi dla zniwe
czenia boiszewizmu.

&0b<5fnl£y dla us&roienia
Żołnierze na froncie potrzebują 

dużo, bardzo dużo amunicji, armat, 
wozów pancernych i samolotów, 
albo ubrań I przedmiotów wyekwi
powania, wytwarzanych w ffibry 

kach. Lecz do tego trzeba dużo ro
botników, wyrabiających te rzeczy 
w Niemczech. I skoro z najrozmnit 
szych krajów Europy, które znają 

bolszewizm tyiko ze słyszenia ! po
mimo to mają wstręt d*o niego —  

ciągną ludzie do tych fabryk dn 
Niemiec dla wytwarzania tych rz» 
czy potrzebnych żołnierzowi, tak 
również i Litwini, którzy jeszcze 
lepiej znoją okropności bolszewiz
mu ze swych własnych przeżyć — j 
nic mogą pozostać w  tyle za tymi 
Innymi narodami I muszą dla och 
reny swych rodzin od bolszewizmu, 
również jechać do Niemiec dla wy
twarzania broni dla żołnierzy chro 
niących tell swym frontem. Każdy 
robotnik litewski, jadący do Nie 
mieć na roboty, składa przez to 
swój udział żołnierzom na froncie. 
Tym robotnikom w przyszłości nłe 
będzie zapomniane, że oni pomogli 
w należytym czasie.

Lecz broń I materiały należy 
przewieźć z fabryk przez dużo ty
sięcy kilometrów dla frontu wselio 
dni ego do żołnierzy. I do tego po
trzebujemy pomocników tiranspor 
to wy eh młodych ludzi. pracujących 

w dziale transportu dla zwycięst
wa. I im nie zapomni się ich udzia 
Tn. Europa nte żńpomrfT tych swych

synów ; kiedy! podziękuje wszyst
kim tym, co pomagali uwolnić t? 
Europę od bolszewizmu.

Pedsuczuwae*© do
pomagają bolssewl&om
Ale Euroipa powetuje też tym 

wszystkim, którzy w najcięższych 
czasach bezpośrednio lub po 
średnio dawali ułatwienie naj
większemu wrogowi Europy —  
bolszewizmowi, Tym, co dostareza 
ją chętniej swój towar handlowi 
potajemnemu, zamiast dostarczania 

go dla frontu, albo dla robotnika 
w  mieście, pracującego dla frontu, 
tym co rozsiewają niestworzone 
pogłoski komunistyczne w celu o- 
tumanienia ludzi tym co utrudniają 
pracę dla frontu tub agitują prze 
ciwko wyjazdowi robotników do 
fabryk państwa Niemieckiego, albo 

podszczuwają przeciwko udziałowi 
młodych ludzi w dżinie transportu. 
Ani administracja niemiecka, ani 
litewski samorząd nie wymagają

P o  u p a d k u  C o r r e g id o r u
BERLIN. (DNB). W  związku 

z upadkiem Gorregkloru gazety ber
lińskie twierdzą, ie przez to Ame
rykanie (tracili *wój ostatni zdolny 
do obrony bastion na Filipinach 
i w ogóle w  zachodniej części Pa
cyfik .. ,,Berlin'er Borsen-Zeitung" 
■azywa ten cios <Ha militarnego 
prestiżu Stanów Zjednoczonych ja
ko nadzwyczaj silny. Obecnie oka
zało się źe cały pian obrony, jaki 
wypracował I przygotował generał 
Mac Arthur, załamał się w  żałosny 
sposób pod wpływem granatów ja
pońskiej artylerii j bomb japońskich 
lotników.

Z upadkiem C orregidoru —  pisze 
„D eu tsche A lłgem eine Z eitu n g" —  
p rzy łączy ła  się do k atastro fa ln y ch  
k lęsk  angielsk ich  w A zji W sch o d 
n ie j jeszcze je d n a  w tyiu 
rejonie. Gazeta przypom ina pró 
bę kw atery g łó w n ej aliantów  
w Australii fałszyw ego przed
staw ienia sy tu ac ji jf-sieze fcczp óśm l 
n *> przed poddaniem  s ę  twierdzy

przez wydanie komunikatu, ie  Ja
pończyków, którzyby tam wylądo
wali czeka gorące przyjęcie, że pró 
ba lądowania jest bardzo ryzykow
na a obrońca twierdzy, generał 
Wain Wright jest zdecydowany trzy
mać Gorregldar za wszelką cenę.

,,Berltner Nachtausgabe'* pisze, 
ie  Japończycy odnieśli nowe, w ie l

kie zwycięstwo, ktÓTe siln ie wpłyn ie 
na dalszy rozwój, wypadków na Pa
cyfiku. Amerykanie ponowną dostali 
nauczkę, w  jak  niebezpieczną 1 śmier 

teiną awanturę wtrącił Ich Roose- 
▼ełt, „Lokal-Ar.izeiger** przypomina, 
że Amerykanie zbudowali w  ciągu 

wieilu lat na Corregldor system 
obronny, który mógł się merzvć z 
najsilniejszym* twierdzami i który 
oni nazywali „Gibraltarem Azji 
Wschodniej", uważając go za twier
dzę nie do zdobycia.

MADRYT. (DNB). Jak donoszą 
7. Nowego Jorku, narodowi amery
kańskiemu przeszła wszelka ochota

J jako zwycięstwo aliantów wobec  ̂
upadku Corregidoru, —  aczkolwiek 1 

prasa amerykańska stara się zwró- 1 

cić trwagę ludności amerykańskiej j 
j na Madagaskar. Upadek Gorregłdo- 
ru, tego amerykańskiego Gibralta
ru, o  którym oficjalne czynniki Sta
nów Zjednoczonych stale twierdzi
ły, źe jest on nie do zdobycia i na 
którego umocnienia wydano ponad 
500 milionów dolarów, wywołał w 
Stanach Zjednoczonych wielkie roz
czarowanie a wielka część narodu 
amerykańskiego nie wierzy już w

możliwość zapowiedzianego przez 
alt .ntów zwrotu ku ofensywie.

TOKIO, Cały amerykański sztab 
operujących na Filipinach wojsk 
amerykańskeh, łącznie z głównodo
wodzącym generałem Wamwrlghłem, 
dostał się jak donoszą do japoń
skiej niewoli, Wśród jeńców znaj

duje się dowódca Coirregdoru ge- 

nerał-major Moore, szef sztabu Wain 

wrighta generał brygady Lewis 

Beebe, podpułkownik Pew. jak rów

nież wielu innych wyższych ofice-

Odwrót Brytyjski w Birmie
SZTOKHOLM. Z Londynu oświad 

czają o sytuacji wojsk brytyjskich 
w Birmie: ^Jakkolwiek oddziały
nasze (topolowa się wycofują, nie
bezpieczeństwo zupełnego ich odcię
cia nte Jest większe niż przed trze
ma dniami. Lecz możliwym jest. że ;

obchodzić okupację Madagaskaru zajdzie potrzeba pozostawienia czę

śeiowo ieh ciężkiego uzbrojenia".
Komunikat chiński z Cznugkingu 

oznajmia, jak donosiło radio z No
wego Yorku we środę wieczorem, 

żc posuwająey się naprzód z Birmy 

Japończycy okrążyli miasto Wątlcn 

przy granicy ehińsko-btrmańskiej.

jak to on już często czynił na Kau
kazie, Ukrainie lub w Rosji. Poglo 

ski o zmyślonych bazach i strachach 
są śmieszne, gdy cala Europa na 

Wsc-hodie stoi frontem przeciwko 
bolszewizmowi. I gdy dla tego fron
tu są potrzebne sity robocze i do 
stawy, jasnym jest, że z tym nie są 
związane żadne cele uboczne lub 
myśl; ukryte, a jedynie myśl roz
bicia bolszewizmu 1 tym samym na 
zawsze odsunięcia go od tego kraju. 
I każda admfnisfracja w tej walce 
na życie i śmierć musiałaby żądać 
tych rzeczy z całą jasnością I rze 
tflnością 1 każdy porządny czło
w iek  spełni to żądanie również ucz 

ciwie. Lecz gdy agitatorzy szczają 
przeciwko tym konłecznościom wo
jennym, niezbędnym dla ratowana, 
zabezpieczenia litewskich mężczyzn 

i kobiet ; dzieci w celu osłabienia 
frontu przeciwko bolszewizmowi, 
to stają oni na jednym stopniu z 
bolszewikami i Europa w .swej wal 
ce na śmierć 1 źyeie tycb agitato
rów również bezlitośnie pobije jak 
ona bije bolszewików na froncie na 
Wschodzie.

Co by bvto...
Jeśli was tutaj widzę, moi włoś 

elanie i mieszczanie, I jeśl; patrzę 
na ten rynek, na domy tego miasta 
1 na wasze zyzne pola szczególnie 
głęboko odczuwam, jak bezwzględ
nie i bezkompromisowo trzeba pra 
cownć na wszystkich odcinkach, by 
odnieść zwycięstwo nad bołszewlz. 
mem. Albowiem jeszcze w czerwcu, 
lipcu ; sierpniu ubleg'ego roku boi 
szewicy mogli was prawie wszystkich 
wywieźć. I prawie nikogo z was 

mogło dziś nie być na tym miejscu. 
Wszyscy bylibyście zmarnieli i po
umierali w mroźnych lasach Sybe 

ril, w' kopalniach ołowiu na Uralu, 
w bezwodnych stepach Kazachsta
nu, gdyby było tak, jak chcieli boi 
slewlcy W  tych oło domach na<f. 
koło nikt z was by nie żył, byłyby 
one pełne czerwonych komisarzy i 
bolszewickich żołdaków. Gdyby boi 
szewicy był; tu zostali, we wszyst 
kich osiedlach tego powiatu rolnicy 
by nie źyl; tak jak żyją dziś: pę 
dzlłaby tutaj nędzne życie o głodzie 
i chłodzie szara, obdarta masa ro
syjskich proletariuszy —  kołchoż 
ników. Jasne oczy waszych dzieci, 
chłopców f dziewczyn nie patrzyły
by już radośnie, lecz w okropnej 
nędzy boleśnie zaniedbanych ochro 
p.Cik bolszewickich gdzieś na Sybc. 
rt; byłyby pełne nieludzkiego prze 
rażenia. Tch opromienione radością 
życic byłoby zgaszone; tresowano- 
by nasze dzieci na okrutnych zbt 
rów czerezwyczajkl I NKW D, Mart. 
nym byłoby to miasto, martwym 

fen kraj, martwymi bylibyście i wy 
albo zniklibyście na wieki.

Czy może się to słać kiedykolwiek 
rzeczywistością? Nie! Przenigdy!

Raczej wszystko przyniesiemy w 
ofierze dla frontu t będziemy pra 
cować z wszystkich sił, przezwycię
żając wszelkie trudności, by jak 
najprędzej odnieść zwycięstwo nad 
krwawą bestia bolszewicką.

Ola zwycięstwa, ktdre 
p r z y n ie s ie  s z c z ę ś c ie

Będziemy wówczas pewni, źe po 
kój zapewni naszym rodzinom bez. j 
pieezeństwo, i że w spokoju zbierać j 
będziemy plony tego co ną wiosnę 
siejemy, źe miliony twórczych rąk 
znowu produkować będą potrzebne 
dobra i narzędzia, I te będziemy 
mogli z nich korzystać, żyjąc ptęk 
niejszym życiem. Wówczas robotnik 

i pracownik doświadczać będzie na 
sobie dobrodziejstw owych wszyst

kich zdobyczy 1 ulepszeń, przez któ 
re Adolf Hitler, tworząc Front Pra
cy ; „Siłę przez Radość", wniósł w 
Niemczech światło i słońce do życia 
pracującego człowieka. • Ponownie 
odbudujemy zburzone miasta tego 

kraju j podniesiemy jego kulturę, 
by każdy miał poddosiatkiem wszy
stkiego, co jest potrzebne do god. 
nego człowieka bytu.

Dla osiągnięcia tego zrobimy 
dziś wszystko, co jest w  naszej 
mocy, dla Adolfa "Hitlera i jego żoł 
nierzy, którzy ten kraj uwolnili".

Harr.y na i% tw^ciąsiwo
Słuchacze wchłaniali z napiętą 

uwagą słowa GeneralkosnmlssaJda. 
Gebetskomimissar Neum dziękuje 
za tę godzinę nastawienia na wiel
ki cel, do osiągn ęcla którego dziś 
dąży cała Europa pod niezachwia
nym przewodnictwem mocarstw Os!, 
kończy przyrzecze idem, iż rozkazy 
Wodza Niemiec na powierzonym je
go pieczy obszarze wykonywane bę
dą z ochotą i skrupulatnie z napię
ciem wszystkich sił,

W  milczeniu, pełnym szacunku, 
ludność wysłuchuje melodii hymnu 
niemieckiego oraz nieśmiertelnej 
pieśni, którą śpiewał niegdyś Horst. 
Wessel, Przyjmuje z oklaskami wy
stąpienie burmistrza Relsonasa, 
gdy na trwałą pamiątkę przeżytej 
oh will, wręcza Generalkommis- 
sar'owi obraz, Ponownie brzmią 
okrzyk; „niech żyje", gdy z chwilą 
odjazdu Generalkomimissara kończy 
się manifestacja, świadcząca o prze
możnej zwartości i wybitnym zdy
scyplinowaniu,

„Poległym  Uraclom"
Podczas skromnej uroczystości 

na cmentarzu bohaterów w Ponie
wieżu, która odbyła się po południu, 
myśli obecnych skierowały się do 
Flandrii I pod Verdun, n>a front w
aieboitycsnyoh g6 ruct\. w Alpach.
i zwarły sfę w całość, gdyśmy sta 
snęli nad grobami tych, którzy na
wschodzie, na przedpolu Rzeszy, 
położyli swe życie za Niemcy. Licz
ni żołnierze są pochowani pod szu- 
miącymi drzewami w Poniewieżu. a 
nazwiska ich, wykute w kamieniu, 
przemawiać będą do ludzi i wów
czas, gdy już nłe będzie obecnie ży
jącego pokolenia. Nieśmiertelna jest 
chwała poległych, i jej to dotyczy 
skromny napis na granitowym blo
ku, lin wszystkim poświęcony: Po
ległym bracioml

W  milczeniu z szacunkiem Gc- 
neralkommissar Dr. von Renłetn w 
obecności reprezentantów nlemiec- 
k ej i litewskiej administracji oraz 
siły. zbrojnej składa u stóp bloku 
wiecznie zielony wieniec z szarfami 
i kolorami Rzeszy.

W teatrze miejskim 
\fr Poniewieżu

Nieco później Generaikommissar 
Dr. von Renteln przemawia jeszcze 
raz w teatrze miejskim do szefów 
władz o najważniejszych obowiąz
kach i wielk oh zadaniach, których 
realizacji wymaga od wszystkich 
stojących na odpowiedzialnych sta
nowiskach chwila obecna i przy
szłość.

•

I tak mija ten dzień, który przy
niósł tyle nowych, wzruszających 
i wstrząsających wrażeń, pierwszy 

dzień z trzech podczas jazdy tym 
błogosławionym krajem. Był 0 0  

symbolem przyszłości, symbolem, 
zawierającym jednocześnie zobowią
zanie w chwili obecnej. Tego dnia 
dano stare, a jednak zawsze nowe 
hasło:

Mamy na myśl: zwycięstwo!

Rut W ilii H i  Iijolsiss
dopiera dzisiaj w e  w torek

Wskutek uszkodzenia samochodu, 
którym mieli przybyć artyści, mu
siano w ostatniej minucie odwołać 
przewidziany na poniedziałek wie
czór koncert Drezdeńskiego Kwar
tetu Smyczkowego w sali zeprezen- 
łacyjnej Gebietskoinmissar‘a Wilna- 
miasta. Jak się dowiadujemy ze  ̂ ważność.

źródeł miarodajnych, koncert odbę* 
dizie się dzisiaj - we wtorek, o g. 19 
w sali reprezentacyjnej Gebietskom- 
m ssar‘a Wilna— miasta, przy ulicy 

Gedimina 3.

Karty .wstępu zachowują swoją
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Z mowy, którą Chur- , omówił go w wyjaśnieniach,. W f l - - szło do rozlewu krwi między woj-B E B L I N .

eh‘ 11 wygłosił w izbic ginu. należy [ bcc szczęśliwego przebiegu akcjt i skaml naszych obydwóch krajów, 
podkreślić dwa fakty. l*o pierwsze j Churchill nie zważająe na wszyst- j których ludzie w sercu zgodni są 
jego oświadczenie, że przygotowa- i kle służące propagandzie koincnta- j przeciwko wspólnemu wrogowi, 
fc' : do napaści na Madagaskar trwa rze odsłonił prawdę. Brzmi ona, żc j Wierzymy, że naród francuski bę-
ły przez trzy ostatnie miesiące a 
po drugie jego recepta na napaść 
na byłego francuskiego sprzymie
rzeńca.

Jego przyznanie słę do trwają- j 
cych już trzy miesiące pnzygoto- j 
«  ou akcji na Madagaskar obalają •

Madagaskar nie byl niczym Innym, i dzle uważał kiedyś to zajście za u-
jak tylko od dawna przygotowaną 
przez Anglików wyprawą rabunko
wą, której wykonanie ukazuje cały 
brak skrupułów, do jakiego Anglia 
jest zdolna.

. . , . , . Swoją obliczoną na oklaskt m«-
wszssllde twierdzenia jakie wygło- >   .

\ wę zakończył Churchill kdku zda- łoscl i po każdym morderstwie fran
niaml

sprawledłiwlony krok do uwolnie
nia Francji spod jarzma niemiec
kiego".

Tułaj ujawnia się w całej pełni 
cynizm i obłuda Churchilla. Po każ 
dym rabunku francuskich posład-

pod adresem Francuzów, i cuskiej ludności nie zapomniał 
| Stanowią one powszechną receptę j Churchill wyrażać swego współczu-

ś ‘ł Rooseyelt 1 prasa anglo-amery 
końska dla uzasadnienia napadu.
V,' ealej prasie mówiło się, że roz- 1 .
w w wypadków w Burmie i na Fi-! ” a . « ! ■ * • •  brytyjskie na ( cla 1 smutku. W e
.    do 8/vl»J obszary. A napadów ta-, eo myśleć o ty

kich byl już cały szereg. Churchill 
oświadczył dosłownie: ..Francuz!

i'pinach zmusił Anglików do szyb
kiego działania, uby uprzedzić Ja- 1 

pończyków. Ten punkt widzenia wy J 
raził również Rooseyelt w cenfral-

Frasscjł wiedzą, 
m okazywanym 

współczuciu. Jest ono dowodem 
niezrównanej podłości w stosunku

walczyli z wielkim męstwem i k a r-, do byłego przyjaciela 1 ,spwsymte-

liyaa punkcie swojej noty a H u ll! nośeią. Zasmuca nas fakt, że do- rzeńca.

Michy o napaści na Madagaskar
YICHY. (DNB). Miarodajne koła 

Z V:chy nazywają oświadczenie 
Churchilla w  Izbie Gmin o Ma- 
C iskarze, potwierdzeniem zdania 
francuskiego, że chodziło o przemy 
ślaną zawczasu i przygotowaną na 
diugą metę wyprawę wojenną. Je
dnocześnie wywody angielskiego 

prezesa ministrów, zdaniem tychże
kół, przedstawiają jednoznaczne
przeciwieństwo do poddanego dys- 
L sji przez propagandę angielską 
argumentowania, że rzekomo Anglia 
chciała uprzedzić Japonię. Czystą 
obłudą, ze strony Churchilla do 
której ta’ międzyczasie już się Fran 
cja przyzwycza ja, nazwano wresz
cie „pożałowanie", z którym pre
mier angielski wyraził się o przela
nej k-rwi mię<łzy wojskami Francji 
i Anglii.

Co można myśleć o zbrodni Chur 
ehllla, w  której wyprawa na Mada
gaskar jest zaledwie spizodem 
t krokiem do „oswobodzenia"

Francji, wskazują, jak powie
dziano w  miarodajnych kołach
francuskich, stosunki angielskie, a 
szczególniej angielsko -  francuskie. 
Mówią one o tym, że od czasu za
wieszenia broni, Anglicy zawsze
slaraill się o wyniki prestiżowe ko
sztem Francji i z jaknajmniejszym 
ryzykiem, w  celu rozpraszania nie
miłego wrażenia, wywołanego-w An 
glii nieprzerwanym piętrzeniem się 
porażek wojennych I dyplomatycz
nych.

Po ucieczce z pod sztandarów w 
Dunkierce i nad Sommą w lipcu 
1940, jak dalej twierdzi komentator, 
Anglia wynagrodziła sobie straly na 
Francji atakiem na Mers el Kebir 
i Dakar. Również po swoich poraż
kach w 1941 w Libii, Jugosławii i 
Grecji zemściła się ona ponownie 
na Francji atakamj na Syrię. Po 
porażkach przy Hongkongu i Sin
gapoore, Francja znowu została za
płacona bombardowaniem przez

angielską broń powietrzną parys
kich kwartałów mieszkalnych. W re 

szcie po złudzeniach w  Indiach 
klęsce w  Birmie nastąpił ptak na 
Madagaskar. Wobec tych wydarzeń 
powstaje poważne pytanie, czy 
Francja jest wrogiem nr. 1 Anglii, 

Na żądanie Sowietów utworzenia 
drugiego frontu odpowiada Anglia 
atakiem na Madagaskar, oddalony 
o sześć tysięcy kilometrów od fron 
tu sowieckiego. Komentator ko niklu 
duje, że rząd brytyjski popełnia je
den z najtchórzliwszych czynów pi 
lackich w  celu pobudzenia znowu 
do życia w  oczach aliantów swego 
obumierającego prestiżu i ponowne
go odnalezienia u narodu angielskie 
go pewnej popularności i wreszcie 
żeby móc powiedzieć „coptawda u- 
traciUśmy Singapoore, lecz zato 
bombardowaliśmy Paryż". „Jak
kolwiek oddaliśmy Birmę, lecz zato 
ukradliśmy Francuzom Madagas
kar".

FRANCUZI 0  UPADKU AK DLII
W  związku z decydującymi zmia- j statek, niezdolny „ do jazdy, napew-j jątkiem żydów, masonów, łudzi źe- 

nami w polityce francuskiej różnią- 1 no nie będzie Churchill, człowiek ; rających na starym reż5m:e oraz 
ci j się zupełnie, jak powiedział szef J najbardziej z wszystkich przywód- wielkich kapitalistów, spodziewają-’ 
Łządu Laval 20 kwietnia 1942 r, w ców rozwichrzony",
swoim przemówieniu radiowym, od 
dawnej polityki, uzależnionej od 
Anglii, zasługują na uwagę te głosy 
francuskie, które w  ostatnich cza
sach coraz to wyraźniej wypowia
dały się o upadku mocarstwowoścl 
Anglii. I tak Raymond Recouly pisał 
w „Gringoire": ,,Wojna w  Europłe, 
a szczególnie wojna w Azji niedwu
znacznie ujawnia rysy w budowle 
brytyjskiego Imperium światowego.
Angl.a była może jeszcze mniej 
przygotowana niż Francja do \rojny 
oraz do jej prowadzenia aż do skut 
kii. B yło szaleństwem nie dołożyć 
wszelkich starań dla je j uniknięcia 
tymbardziej, że można jej było u- 

aiknąć".
A dalej: „W e wszystkich krajach, 

gdzie pokazały się angielskie armie, 
i to w malej liczbie, poniosły ©ne 
bardzo szybko klęski, których ńie 
da się powetować. Wystąpienie ich 
kończyło stę zawsze katastrofą, 
proporcjonalna do krzyku o ich 
małej liczebności. Ale i w 
JLibli, pomimo dużej ilczebnej prze- 
v.ag , ofensywa ich -zupełnie się nie 
udała, A w Azji Wschodniej nigdzie 
i»n się nie udało powstrzymać mar
szu Japończyków. W  krótk’m cza
sie rosiała podważona jednolitość 
Imperium t bezpieczeństwo na 
wielkich liniach komunikacyjnych. 
Wszystko to jest dowodem słabości, 
zasadniczym złem, które, jak się 
zdaje, jest nieuleczalne i nie pow- 
śtoło wczoraj, jak by się mogło wy 
r: wać. Jest ono bardzo stare, a 
r. jon odsłoniła jego dogłębność. 
Nit! Anglii n e przeszkadza wyobra
żać sobie, że wystarcza przeszka- 
i: .*'■ Interesem innych narodów i 
żc przez to automatyczni polepsza | 
j;i się jej własne interesy. Takie 
■podejście -świadczy o fatalnej fcrót- 
]> -.wz.roczności. Anglii brakuje praw 
d/iwych przywódców, godnych le
g i  imienin. Nikt z nreh nie był w 
*'-a»ie pokierować wypadkami tak,' 
żeby były korzystne dła Anglią sta 
'wały sie 7»ws*« :mwon«auvł awM. 
tstraiczymi. A tym który uruchomi

Ustosunkowanie się Francuzów 
do Anglii! charakteryzują słowa 
Jeana Phłaly w  ,,Gringo-jre“ z 12 
grudnia 1941 y.: „We Francji wzra
sta nienawiść do Anglii we wszyst
kich częściach kraju f  we wszyst 
kich sferach społeczeństwa, Z wy-

eych się od Anglii restytucji daw- I 
nych stosunków, nie ma we Francji 
nikogo, ktoby i  dnia na dzień nie 
pałał ooiraz to większą nienawiścią 
do Anglii",

Francja często była zdradzana 
przez Anglię. Obecnie wyciągnęła z 
tego wniosek. Dr. K.

Ameryka
w ezasia wojny
GENEWA. (DNB). Korespondent 

specjalny „Sunday Times" w  Nowym 
Jorku, który niedawno dopiero tam 
przybył, kreśli swoje pierwsze wra 
żenią ze Stanów Zjednoczonych w 
czasie wojny. Pisze on, że na oży 
wio nych zwykle ulicach zaledwie 
widzi się jadące jeszcze auta. O- 
śwletlenłe ulic jest bardzo słabe a 
wszelkie reklamy świetlne znikły. 
Jeśli wniknąć głębiej w panujące 
stosunki, to widzi się, że potrwa to 
jeszcze „pewien czas", zanim rząd 
amerykański rozumnie zmobilizuje 
I celowo użyje stojący do jego dys
pozycji materiał ludzki dla celów 
prowadzenia wojny i dla produkcji. 
W  tej chwili wszystkie wysiłki w 

tym kierunku powstrzymuje rywali 
zacja rozmaitych kompetentnych 

w tych sprawach urzędów,
Włele energii traci się w Waszyng

tońskich urzędach państwowych na 
przeprowadzenie tego czy innego 
zarządzenia wojennego, które 
końcu okazuje s«ę przecież nie Istot 
ne dła dalszego prowadzenia woj
ny, Co się tyczy stanowiska Stanów 
Zjednoczonych wobec Anglii, —  pi
sze angielski dziennikarz —  fó opi
nie są bardzo rozbieżne. Na ogół 
można jednak stwierdzić, że ci Ame 
rykanie, którzy dawniej byli bardzo 
przyjaźnie ustosunkowani do An
glii, wyrażają „najbardziej ponure" 
poglądy, w każdym razie komenta
rze prasy amerykańskiej na margi
nesie mowy lorda Beaverbrooka na 
dorocznym zebraniu amcrykaósk cli 
wydawców gazet podziałały bardizo 
otrzeźwiająco na społeczeństwo bry 
tyjskie.

Co raz jaśniej mlanowicu ludzie 
zaczynają zdawać sobie sprawę z 
tego, że krasomówcze wynurzenia 
na temat s/praw militarnych stano
wią niebezpieczeństwo dia rozsąd
nej strategii. Korespondent przyta
cza następnie zdanie znanego z 
pierwszej wojny światowej prezesa 
wschodnio - amerykańskiego towa
rzystwa żeglugi powietrznej. Powie 

dodał, on, lecz już się ją przegrywa 
szcze dzisiaj uie rozumie tego, iż 
mogą oni tę wojnę przegrać. Lecz 
wojnę tę uie tylko można przegrać, 
dodał on, ie ju i Ufę ją przegrywa 
każdego dnia, każdego tygodnia 1 
każdego miesiąca od 7 grunta 1941 
roku.

U W A G A  I  U W A G A  ,
DzEsS&f, w e  w to r e k  12 ntB fa s g l o n e n ia  

o d  9  g o d s in y  
W s z f s c y  m ę ż c z y ź n i  r o c z n i k ó w  1 S 1 9  d o  1 9 2 2  k t ó r z y  n i e  
z g ł o s i l i  s i ę  w  o s t a t n i  p i ą t e k ,  s o b o t ę  i  p o n i e d z i a ł e k  d o  
p r a c y  w  cs. r a k  t e r  z e  p o m o c n i k ó w  t r a n s p o r t o w y c h  ż ę ł a -  

s / . s j ą  się przy u l .  T r a k ą  (trockiej) 1 3 ,  I I  p i ę t r o .

W. l i n i a

Platon potępia zbrodnie brytyjskie
PARYŻ. Podczas pogrzebu ofiar i rżymy również w sprawiedliwość i 

napadu brytyjskiego na Paryż w 
dn, 25 kwietnia wystąpił wiceadmi
rał Platon jako reprezentant rządu 
i ostro potępił zbrodnię, dokonaną 
przez Anglię na francuskiej ludnoś
ci eywilnej. „Czemuż angielska 
broń po-wletrzna nie była opanowa
na podobnym jak dzisiaj duchem 
napastniczym podczas .pochodu w 
maju 1 czerwcu 1940 w  Dunkierce 
i innych miejscowościach,   -wy
krzyknął między innymi adm irał,__
wówczas, gdyśmy na próżno wycize- 
kiwali obiecanego poparcia. Lecz 
Royal Air Force rezerwuje się dła 
innych zadań, dła dogodniejszych 
operacyj o  typowo -brytyjskim cha
rakterze i dla lżejszych, oczywiście 
mniej zaszczytnych zadań, strategi
czne znaczenie, których jest bardzo 
nieprzejrzyste. Nasze poczucie ho
noru jest jaknajgłębej dotknięte.
Lecz my wierzymy w honor. Wte-

wlemy, że zbrodnia będzie odpoku 
towaną, Jesteśmy przeiko-nani, źe ci, 
co zużywają swe siły na tak bez
owocne, z wojskowego punkt-u wi
dzenia, zamachy, odwracają się 
od zwycięstwa.

Równo 150,000 osób przeciągnę
ło przed biblioteką miejską, gdzie 
złożone były ofiary- niedawnego 
bombardowania przez brylyjc-zy- 
ków. żak podaje „Parls Soir", w 
zastępstwie marszałka Peta'.n‘a był 
obecny minister pracy Lagordelłe, 

'podczas gdy jako zastępca szefa 
rządu Lavała przybył sekretarz sta
nu, ambasador de Brlnon, a adm rał 
Platom, jako przedstaw ciel szefa 
francuskich sił zbrojnych, admirała 
Darlaną, Ze strony niemieckiej am
basada jej była reprezentowana 
przez posła Sehleierta, a niemiecka

W !t. llMBIEl
Rooseyelt miał pecha z pierwszym, 

udzielonym przez siebie odznacze
niem, zaledwie bowiem przyznał 
bohaterowi Nr. 1 Medai Kongresu, 
najwyższe amerykańskie odznacze
nie, i kazał go obwołać drugim W a
szyngtonem, gdy nastąpiła kapitu
lacja Bataan i wyszło na jaw oszust 
wo o bohaterstwie zbiega Mac Ar
thura. Życiorysy, anegdoty I wielkie 
fotografie znikły z gazet amerykań
skich a naród amerykański poczuł 
się oszukany o jednego bohatera na 
rodowego,

Ale Rooseyelt znalazł radę: zna
lazł sobie nowego Mac Arthura, oo 
dało mu równocześnie okazję do 
zrobienia nieco reklamy swojemu 
lotnictwu. Wziął on za tym spośród 
lotników amerykańskich pierwszego 
lepszego, którego spotkał na swej 
drodze, a był nim poruczn'k_k>tn!k 
0 ‘Ha.re, który twierdził, że na sta
rej i dobrze już zużytej maszynie 
myśliwskiej sam jeden zestrzel ł 
trzy najbardziej nowoczesne japoń
skie bombowce z catej lecącej eska 
dry.

Mimo to jednak Japończycy 
stwierdzili, że w  tym dniu lotnictwo 
japo-ńske wogóle żadnych strat nie 

j poniosło. To jednak ule miało źa-

WTOREK 

Pankracego

Wschód słońca 4.20

Zachód słońca 20.17

UWADZE B. WŁAŚCICIELI 
ZRACJONALIZOWANYCH NIERU
CHOMOŚCI. Na podstawie roz 
porządzenia Komisarza Generalnego 

z 2 kwietnia b. r. w  sprawie zarzą 
dn nad domami miejskimi, wszyscy 

byli -właściciele nieruchomości zna- 
cjonailzowanych mogą ubiegać się 
o ustanowienie ich administratora 

mi domów ! placów, będących obce 
nie własnoścą miasta. Odpowiednie 

formularze na podanie, oraz infor
macje o przepisach uzyskać można 
w rejonach Wydziału Mieszkanio 

wego. Składać podania w  sprawie 
uzyskania nominacji na adm!. 
nis-lratora domu należy w  Wydżfa 
łe Mieszkaniowym Samorządu Mtej 
skięgo Żygimantn (Zygrountowskał 
16, pokój 25. fp}

—  O DYSCYPLINĘ PRACY. W
watce z niedbałym traktowaniem 
służbowych obowiązków kierowni 
cy przedsiębiorstw T urzędów zo
stali uprawnieni do nakładania kar 
pieniężnych na pracowników, któ 

rzy spóźniają się do pracy, albo też 
pełnią ją niedbale. Kara nłe może 
przewyższać jednodniowego zarob
ku, Odwołante od wymierzonej ka 
ry można Złożyć w terminie tygo
dnia. Złożenie odwołania nie wstrzy 
mu-je płatność! kary. (p)

  NALEŻY WYSTRZEGAĆ SIĘ liczbę protokółów-. Miejmy nadzie.
POŻARÓW. Zbliżające się ciepłe ją, ie w tym roku zło będzie tęnio
dni sprzyjają powstawaniu poża ne odrazu, oo może wreszcie miej- 
rów i dlatego obecnie bardziej niż scowych abnegatów nauczy porząd
kiedykolwiek należy ostrożnie ob- ku i poszanowania dobra pnb! ',T-
chodzić się z ogniem nie zostawiać nego. (U

bez dozoru palącej się płyty, trzy. 
mać w miejscach niedostępnych dł* 
dzieci wszelkiego rodzaju przedmio 
ty, jak zapałki, naftę i inne łatwo, 
pałae materiały. Najczęściej bowiem 
pożary powstają wskutek zaniedba 

nia tyc-h koniecznych ostroż
ności i wina jednego powoduje rui
nę wielu nieraz rodzin.

Także należy zwrócić uwagę >ia 
kominy ; lufty, dbając o należyte 

ich oczyszczanie.
Winni spowodowania pożaru 

przez niedbalstwo będą pociągani 
do odpowiedzialności, jpł

—  NIE W OLNO NISZCZYĆ ZIE
LEŃCÓW! Z nastaniem cieplejszych 
dni, ogrody 1 skwery miejskie za 
zieleniły się świeżą runią. będącą 
ozdobą miasta i pociechą bawiących 
słę dzieci.

Z przykrością jednak stwierdzić 
należy ie nie wszyscy mieszkańcy 
miasta doceniają wartość kultural
ną zieleńców miejskich.

Już teraz można zauważyć na z:e 
lonych kobiercach wydeptane przez 
naszych ziomków ścieżki.

Taki -obywatel nie zada sobie 
trudu w obwili pośpiechu obejść 
zieleniec, nakładając dwa kroki dro 
gl. Gdzie tam! Drutu kolczastego 

nłe ma. więe wal, bracie, naprzclaj!
Na podobnej abnegacjł tract wy 

gjąd miasta I poczucie estetyczne 
jego mieszkańców. Za wykroczenia 
tego rodzaju w minionym sezoiFe 
letnim policja sporządziła pokaźną

zumienia v sprawie

Siła Zbrojna —  przez generała Bar- j ąjnego znaczenia, ponieważ Waszy.ng
tenwerferta

mmmrrnm
GENEWA. (DNB). Pewna liczba j sił zbrojnych jak również politycz

ni ezawisłych polityków gospodar- J ne kierownictwo wojną wszystkich
ezy-ch -opublikowała, jak -donosi 
„Manchester Guardian", pro-gram, o 
którym sądzą że odegra en  poważ
ną rolę w związku z najbliższymi 
wyborami do izby gmin.

Program domaga się między In
nymi upaństwowienia wszystk ch 
wielkich przedsiębiorstw kraju jako 
rdzenra brytyjskiej gospodarki na
rodowej, W  każdy-m przedsiębiorst 
wie produkcyjnym mają być stwo
rzone .skutecznie działające rady 
robotnicze". Trzy części składowe

sprzymierzonych winno być zjedno
czone a posiłki wojskowe winny być 
natychmiast wystane na front ło 
wiecki.

GENEWA. Adm-nistrato-r ustala
nia cen Henderson, stwierdził w
swym oświadczeniu, że narodowy 
poziom życiowy Stanów Zjednoczo
nych będzie obniżony w  najbliż
szych 12 do 15 miesięcy do pozio
mu niższego z roku 1932.

Cdcm usunięcia nieporozumień, . nyeh lokatora w-g obowiązującej 
zachodzących często między loka-1 skali.
torami a administracją domów, na Lokatorom zarówno domów zsia- 
Ue opbrt komornego, podawaliśmy , cjonalizowanych jak i prywatnych, 
już na łamach „Gońca" zasady przysługuję prawo odliczenia pew- 
opłat mieszkaniowych, regulc-ws- nego procentu od wysokości k «- 
nych w g  dotychczasowej ustawy w mornego za nieposiadanie w miesz- 
zależności od zarobków kiketora ( kania wygód, za znajdujący sir; w
I powierzchni mieszkalnej. pokoju mieszkalnym —  piec do go-

Spory jednak w sprawie wiaści- towania potraw, za mieszkania po- 
wego wymiaru wysokości komorne- łożone w suterenach 1 I. p. 
go nie ustają, Do redakcji naszej W  wypadku niewłaściwego obłi- 
zglaszają się ciągle zarówno loka- czenL. komornego każdemu łokato- 
torzy jak i właściciele d-omów rowl przysługuje prawo skargi do 
z prośbą o odpowiednie wyjaśnienia, naczelnika wydziału micszkanlowe-
Dołyczy to nie w niniejszym stop
niu ł domów zracjonalizowanych, 
gdzie administratorzy wyznaczają 
niekiedy komorne niezgodne z istot
nym stanem rzeczy. W  związku z 
tym wyjaśniamy:

Komorne za czas do 1  maja b. r. 
ma być płacone ściśle w g  zasad 
dotychczas obowiązującej ustawy, 
która za podstawę bierze nie tylko 

powierzchnię mieszkalną, lecz tak
że 1 wysokość zarobków m-iesięcz-

go zarządu miejskiego przy Domi- 
itlkonn g-ee {ulica Dominikańska) 
Nr, 2. Podanie ma zawierać wszyst
kie motywy skargi oraz most być 
poparte dowodami, jak zaświadcze
niem z miejsca pracy o wysokości 
otrzymywanego wynagrodzenia itp.

Jak już zapowiadaliśmy, z dniem 
1  maja weszła w życie nowa ustawa 
o  komornym, która! niewątpliwie 
raz na zawsze położy kres wszel
kim nieporozumienio-m. (t).

ton potrzebował zwycięstwa i boba- . . . .  , , , ‘. .. - I załatw onych podaniach wywiesza
tera. Wezwano za tym 0 'Hare’go ...  ' • _______ . . .

Wydzierżawianie działek pod warzywa
Wszyscy, którzy chcą ubiegać się może być wynajęta komu innemu, 

o uzyskanie dzierżawy działek miej- ( W  celu zaopatrzenia w  ziemię jak 
akioh pod zasiew jarzyn, powinni największej lości mieszkańców, 
zwracać stę d-o samorządu (ml. Do
minikańska 2, pokój 54), z odpo
wiednim podań em, zaopatrzonym 
w .'i-raarkowe znaczki stemplowe.
Podania bez nlszraznoej opłaty nie 
będą rozpatrywane, O przychylnie

za tym
d-o Waszyngtonu. Sprowadzono na
wet jego narzeczoną.

Przed K ongresem  -musiała mu je
go najukochańsza przypiąć do pier
si order R-o-osevelta. ą. prezydent 
z zadowoleniem się uśmiechał. Na
stępnie, jak z patr-otycznj^m entuz
jazmem donosi ,,New York Times" 
wysłano narzeczoną z narzeczonym 
w podróż propagandową po Sta
nach Zjednoczonych, A Rooseyelt 
pozbył się jednej troski. Ma nowe
go bohatera, podobnego do owego 
dawnego dzielnego krawczyka, któ
ry za jednym uderzeniem zab ł sta
dem much i przez to stal się sław
nym człowiekiem.

się w samorządzie specjalne obwSesz 
czenia. Jeżeli w  cłągu 5 dni od jego 
wywieszenia petent nie zgłosi się 
dli a ,»sj>orządze-nta umowy, działka

poszczególne działki mogą być przy 
dzielone kilku osobom.

Władze samorządowe kontrolują 
racjonalne 1 celowe zużytkowanie 
ziemi. W  wy-pad.ku ustalenia, że 
działki są użytkowane nieracjonal
nie, bądź też niezgodnie z przezna
czeniem, mogą być dzierżawcy 

odebrane bez z-wrotu wpłaty i poło 

żonych wydatków, (t).

Dr. W ładysław Arcimowitz
Literat, P ro feso r Państw , b . Pedagog iu m  w  W iln ie , 

zm arł 9 m aja 1942 r. w  wi^ku lot 41. 

W yprow adzen ie  zw łok z Klin ki przy Roźiu A l. 
(A le ja  R ó ż ) nastąpi dn. 12 m aja o godz. 10-tej rano. 

O  czyni zaw iadam ia ią pogrążeni w smutku
C ó r e c z c e ,  F r z y j a r e t e  i  Z n a jo m i .



jpocJania'* tlumaczea.A 
V  .niemieckie j ii te w.t- 

kie. Vilniaus (W ileńska) 26—§ 
(w ejśc ie z frontu u fo togra fa ).

A \  CJtefan  A rth u r  M au ar. —
***/ Biuro podań do wia-d* 
niemieckich, Jurgio (z. Św. Jer- 
ski) 4—5, Czynne od 8—*18.

Biuro t ?B a y i»  Poczty

CENTRUM
Didżioji (W ie lka ) € 

Podan ia  do władz* przepisvw*- 
nie na maszynie, tłumaczeni t 
w Jęz. niemieckim i litew sk i* . 
Czynne bez przejw y od g. 8—13-

Trak ii (T rocka ) 15

C / § S M ' #  • «  47, fe l .  0-77

Premiera. Paten napięcia film  ze świata cyrka i varlet3

Oficer niemiecki poszukuje na
tychmiast psa my śliw sui eg* 

z dobrymi zaletami myśliwski*- 
mi, Jak np. stójka, aportowani*, 
szukanie zguby. Zgłoszenia d* 
adm. „Gońca* pod „P es myś
liwski*.

do W i l e ń s k i e g o  T r u s t u  „ V A L G I S “ ze
znajomością języka niemieckiego i litewskiego. 

Młode, dobrej reprezentacji panienki proszona są  
zgłaszać się do kierownika działu personalnego Trustu 
„YH LG IS'' — Totorią (Tatarska) 5.

Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 
Poezątek seansów o godz. 15 00—17.00—19.00.

Podbijam gumy pod drewniaki 
od 2.5 RM. Yilniaus ( Wileń

ska) 22—32. W ejście z dziadzia- 
ca. 5187 1

p a n ią , której walizka został* 
* w  pociągu L ida—Wilno w 
dnia 7.V r. b. na st. Bieniak»* 
nie proszę zwrócić się po od
biór do szpitala Św. Jakuba, 
w ydział chirurgiczny, Jan Trs- 
tjakow. "■!>*

/ i f l g g g f  A l * *  [Y-ielbat 35’ fe!* 1 ° - 3 7
Drugi tydzień. Film o wybitnej wartości artystycznej

„ D R U G I E  J A "
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 

Początek seansów o godz. 15 00—17.00—19.00.

Trust »Valgis« w Wilnie
przejmuje misie panienki

9 a fi»iS  fig- f f l -  * * -

A ukŚtoji (C iasn a) 12
Pylimo (Zawalna) 66

Śv  O nos (Sw . A nny) 13 
Didzioii (W ielka) 32.

V okiecitj (N iem iecka) 1.
ISgauyto jo (M iłosierna) 4

/ * *  N a u g a rd u k o  o +_, -
'  ™  1 Nowogródzka! ° »  teK  ° ' ° 2
Premiera. Hery Pie l w sensacyjnym film ie

na praktykę —• kucharek i bufetowych. 

Zwracać się osobiście do kierownika działu persO' 

na'nego Trustu „Yaigis* —  Totoriu (Tatarska) 5.

Dodatek: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 
Poazątek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00,

r y t i ra o 
(Zawalna') 

Uroczy film

NASZ MAŁY CHŁOPAK
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 

Poezątek seansów o godz. 13 00-17.09-10.00.

s K u p u j e  s s c z o t H i
do czyszczen ia czochrarek wełny. 

Zw racać  się: U km erges (W iłk om iersk a ) 104

A ntykw ariat St . Jono kupuje 
»*» książki W8 wszystkich języ- 
kach. Doszukuje dzieł filozo* 
ficznych i powieści Hamsuna. 
Śv. Jono (Św . Jańaka) 1. 514(5—1

|"ały komplet (81 tom ów ) eu- 
V  cyklopedji Brockhauza w ję
zyku rosyjskim w  J>. ładnej i 
drogiej oprawie za 400 RM. sprzedam. Turao Yaifcgaat® Cd. 
Montwiifowśka) 13—3. — g

Do sprzedania przyrządy do 
rybołóstwa (siatka na pod

ryw , sznur z haczykami, spi- 
ning;angielski i haozyki), klejon
ka do ubrania 18 RM, L to to  
(Lwowska) 26— 2, 5179

Ffcykta do sprzedania i pompk a 
w  wodna 250 RM., linka urn- 
ciana 100 m. dług. 250 RM. Śvl- 
drigailos 40—6. 6158

K & M . E J O W I E * *  Geleiinkolio „  t  ]
   .......■■ - ............  (K o le jo w a ) JT » ŁC1

Tragedia w ielkiego lekarza w  potężnym film ie

O s k a r ż a m
P M m i  fah iy ts  W sjlssM w i  W ilnie

p o t r z e b n y  s p e c j a l i s t a  — • t e c h n i k
do czochrarek.

Z w racać  s ię : Ukrr.erge3 (W iłk om iersk a ) 104

Nadprogram: OSTATNIE ‘WIADOMOŚCI’ Z FRONTU. 
Peesąfet seansów o godz. 10.00-17.00—19.00

N i e s z c z ę ś l i w y  

w y p a d e k  

c z y  z b r o d n i a ? !

Cprzedam  płaszcz karakułowy 
(na szczupłą) 2.200 RM, 

płaszcz damski 200 RM, męską 
jesionkę 400 RM 1 inno drobne 
rzeozy. Totoriu (Tatarska) 
20-17. 5182

Sprzedam komplet stucców 
srebrnych w futerale 700 RM, 

pelerynkę dziecinną z kaptu
rem guma—jedwab 110 RM. VI- 
yulskio (W iw ulsk iego) 22/3. 5181

Cprzedam  szafę z lustrem 300 
*** RM, serwis do herbaty i in
ne drobiazgi. Onos Vytautieaes 
(d . Jasna) 15—3* - p

Cprzedam  wózek dziecinny, 
^  spacerówkę 200 RM, oraz łó 
żeczko 70 RM. DaugeliSkio (d. 
Słomianka) 4. 5135

•Ja 26 RM, sprzedam s2ow- 
nik niemiecko-polski i polsko- 

niemiecki. L yovo (Lwowska) 
12-7. 5138

yega rek  newoczesny na rękę 
dobrej firm y kupię. Rasą 

(Rossa) 14—1. 5180

Z powodu w yjazdu  sprzedam 
łóżko 220 RM, krzesła 15 RM, 

szafę trzydrzw iową z lustrem 
850 RM. stoliki 20 RM. Obej
rzeć od 12 do 14. Gedimino (d. 
Mickiewicza) 19 m. 14. 5188

od zaraz potrzebni są specjaliści? s K 2 a d a c z ® j  
f i l c  o  w  n i  c e  oraz w a l s z c s y c y .

Zwracać się? Ukmerges (Wiłkomierska) 104 
lub telefonicznie 165,

Fortepian 600 RM., zegar ścien
ny 250 RM., lodownia poko

jowa 200 RM. i inne rzeczy do 
sprzedania. J. Jasinskio J. Ja
sińskiego) 15—5* 5178

Sprzedam ubrania męskie za 
350 RM., zegarek ręczny mę

ski 150 RM., płaszcz damski de* 
misezonowy 400 RM. i sukienkę 
jedwabną 60 RM. Żygio (d. Nad- 
łeśna) 25-3. 5170

Sprzedam  metalowa łóżko z 
**  materacem, sprężynowym w 
stanie dobrym 200 RM. Basana- 
TiSiaus (d . W . Pohulanka) 23 
m. 20, od g. 40-16 te j. 6132

Zgubiony w  W ilnie przy uli
cach Panerią (d. PonarsmL 

czy Stepono (Stefańska) f o r t  el 
nadleśniczego z Nadleśnictwa 
Kiena Gaigalo Peiro z urzędowy
mi dokumentami. pToszę z'vr;u‘ 
ci<5: Tilto (d. Mostowa) 2.—J, Jt 
wynagrodzeniem 100 RM* _

Do fabryki ssS€-4IŁ V H f l l  J U

H SSSSS ' 2 majstrowie
do ̂ w yrobu  g lin ia n ych  n a c zy ń . Z a p ła ta  b. dobra. 

Dowiedzieć sią: Sodij (Sadowa) 7— 11.

azz sprzedam. Odminią {d. 
1 Garbarska) 5—18. 5142

jhfupię .wózek dziecinny głęboki 
2* nowoczesny w dobrym sta
nie. Kalyariją  (Ka iw ary jska) 16 
m. 2. 5137

Kupię rower damski w dobrym 
stanie. Dowiedzieć się: i ’a-

kalnes (Podgórna ) 6—3, między 
g. 5—7 po poł.

iLfupię firanki długie na 2 okaa^ 
Lejyk los (d . Ludwisarska)

sprzedam  2 letnia garnitury 
• f  męskie za 600 RM. Zgłaszać 
się od 17—19. Sniadeckio (Śuia* 
deckioh) S—18. 5155-1

Lokal handlowy z urządzeniem, 
w  centrum miasta Yilniaus 

(W ileńska) odstąpię. Zgłoszenia 
do Adm. Gońca*1 pod ,,Lokal“ .

_____________  5154

Pokoju (mogą być 2) z kuchnią 
poszukuje spokojna, statecz

na wdowa. Dobrze płaci—doku
menty w porządku. Zawiadomić 
natychmiast MiidoJ I (d. I Po
lowa) Ga m. 1. (Antokol).

_______________________  2-5143

Poszukuję niekrępującego po
koju. Oferty do „Gońca“  pod 

„Samotny**. 5174

p o k o ju  umeblowanego poszu- 
■ kuje samotny na stanowisku. 
Oferty do Adm. ,,Gońca“  pod 
„12345**. 5165

Kawaler lat 30 pozna pannę do 
lat 30, umiejącą pracować na 

wsi. Cel matrymonialny. Obo
jętne, wykształcenie i majętność. 
Zgłoszenie z fotograf ją i da
nymi o sobia proszę kierować 
do Adm. „Gońca* pod „W za
jemność®. 5074

Kawalec lat 29 fachowiec, dob
rego charakteru ożeni się 

z panną do lat 25 posiadającą 
gospodarkę rolną, niezależną, in
teligentną, dobrego charakteru 
i czystego sumienia. Zgłoszenia 
tylko poważne z fotografją do 
Adm. „Gońca“ pod „Nr. 277“. 
Zwrot fotografii i dyskrecja za
pewnione. 1—5162

upię 2 obrączki (92 p róby ) i 
torebką damską modną, oka* 
(Siiopówka) U—16, od g. 15.

5164

Kury nośne, młode, rasowe 
Rode Iskand y (Karm azyny) 

sprzedam po 85 RM. O ferty do 
adm. „Gońca* pod „Kury*. 5147

upię płaszcz fokowy w  dob- 
rym stanie, duży rozmiar. 

Dainavos (d . Piekiełko), 7—4, 
od g. 16—18. 5166—2

K s i ą ż k i  —  t a n io
Didżioji (W ie lk a ) 3—3 

— Wtorki — 
godz. 11— 13 i 14 — 16.30

Dr. med. S. G n o iń sk l 
Choroby wewnetrsne 

godz. 15 — 17.
Śt . Mykolo (Św. Michalski) 14—3

Dr. Edmund Kuncewicz 
b. asystent Kliniki U. S. B. 
Choroby uszu, nosa t gardło 

Uosto slig. (z . Porto wy ą a —L 
Przyjmuje od g. 9—1!) ' 15—1

D r. m ed . W ik to r  P ie s k ó w  
Choroby nerwowe, wewnętrzni 
Jogailos (Jagiellońska) 5—V - 

Godziuy przyjęć: 12—13 ‘ tli—

T a c y  
muszą być 

mężczyźni
w  k in ie  „ c / i  s t m o * *

Didżioji'(Wielka) 47

PAŃSTWOWA

O D L E W N I A

C fC IO N EK

„Raśtas“
W WILNIE 

została przeniesiona 

na ulicę 

Pilies (Zamkowa) 6

Kupię ob jektyw  Leica  lub Fe- 
da i żarówkę ciemno zieloną. 

Skąpo (Skopówka) 6—13.Krawcowa lat 26 pozna pana 
do lat 30. Ceł matrymonialny. 

Oferty do Adm. „Gońca* pod 
„Krawcowa*. 5136

piewak. b. nauczyciel, chce 
mieszkać w niepalącej rodzi

nie, gdzie byłby potrzebny 
akompanfator. Oferty do Adm. 
„Gońca** pod „N r. C96“ . 5160

||rzędnik aamotny poszukuje 
ładnio umeblowanego pokoju 

ze wszystk. wygodami przy in
teligentnej rodzinie w  okolicy 
BasanaviSiaus (d. W. Pohulan- 
ka), Kalinauskio (d. M. Pohu- 
tanka). Oferty dó Adm. „G ońca" 
pod „M . J. S.“ . 5186

p r iy a ts ch n l. fBr Deutschen 
* Unterricht — Gedimino (d. 
M ickiewicza) 4—12. Uwaga! Wa* 
kaoyjne kursy niemieckiego od 
15.V. Lekcje prywatne pisania 
na maszynie —8

ttoduszka 60 RM., pantofle ja- 
* sne Nr 85 nowe 100 RM., po
kojowe Nr 88, łóżko now oczes
ne, szkoła Różyckiego 60 RM., 
sonaty itethowena 60 RM., Mą 
żurki Chopina 60 RM. do sprze
dania. Hadvilaitós (d . Królew
ska) 3—1- 5158

D r. W .  S a rn ec k i
choroby wewnętrzne. 

Przyjmuje od godz. 10—1— 
Yilniaus (W ileńska! 85—1:

„Trw ałą Ondulacją'
tej? gwarantować

n  V .  \ V  Osobiście wydają opi-
M  w doborze płynu.

STANISŁAWA WOfclfflWSkimrs py,imo (Zawalna5) 14

Marja Brzezina
Liui,arto (d . Grodzka) 27—1 

Zwierzyniec

M a r ia  Kaknerowa 
przyjmuje od 9 rano do 7 w 
Jasinskio (Jasińskiego) 7—5.

Piłki tenisowe nowo Slazenger 
1930-90 RM., garnitur męski 

w izytow y wymiar średni 350 
RM. sprzedam. Ronifratrą (B o
n ifraterska) 4—1. 6151

PO TRZEBN I
praktyczni obijacze drew
niaków, sztoper, katuasz- 
uik i zdolny energiczny 
pracownik, w ładający jęz. 
niemieckim i litewskim  — 
ulica Yilniaus (W ileńska )

17/19—6.

NAPRAWIA wszelkie 
instalacje elektryczne 

i a p a r a t y .  
Auśros Vartq „a 
(Ostrobramska)

Didżioji (Wielka) 47 
obok kina ,Caslno*

I . K oD H ow ki
Rower za gotówkę lnb na w y 

mianę sprzedam. AuSros Var- 
tą (Ostrobramska) 10—31. od  g. 
5—7 po poł. 6035-8

W .  Ś m ia ło w sk a  
Pilies (Zam kowa) 26—b

Adres Redakcji i Administracji: nL Gedymina 11-a (I piętro). Telefony: Redaktor Naczelny 42, la k cja 8-13, Administracja 7-09, Ekspedycja G-99, Godziny przyjęć w sprawach redakcyjnycK od 10— 15.
Redaktor przyjmuje od godz. 12— 14, Administracja czynna od godz, 8— 16 (oprócz ntedziel 1 SwiąłJ. Ceny ogłoszeń: Wiersz mllimi, na 4 str, 10  fen. Drobne 10 fen za wyraz, 1 wiersz w  kronice —  50 fen., ma
trymonialne 15 fen. za wyraz, Ktera tłustego drtłku w  ogłoszeniach drobnych—5 fen,, poszukującym pracy 50 proc, rabatu. Lekarze —  2 RM,, Akuszerki-— 1 RM, Nekrologi do 100 m/m 10 fen., wyżej 15 fen. za 

w.ersz milimetr. Za podanie adresu do Administracji —  30 fenfgóir. Stronica mdi 8 szpalt. Administracja nia uwzględnia *astrze£eifi Cci <!<j rozmie* Tirenia i terminu Ogłoszeń, _ _ _ _ _ _ _


